

**CERTIFICATE IN ANTI HUMAN TRAFFICKING  
(CAHT)**

**Term-End Examination**

**December, 2017**

**BLE-031 : UNDERSTANDING HUMAN  
TRAFFICKING**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

*Note : The question paper has been divided in three parts. Part A, Part B and Part C. From Part A attempt any four questions, from Part B attempt any four questions and from Part C attempt any two questions. All parts are compulsory.*

**PART - A**

Write short notes on any four of the following in about 150 words each. Each question carries 5 marks. **4x5=20**

1. United Nations Anti trafficking protocol.
2. Migration as a cause of trafficking.
3. Pimps and Madams.
4. Destination Areas.
5. Traffickers Profile.
6. Trafficking as an organised crime.

## PART - B

Attempt **any four** questions from this part in about **400** words each. Each question carries **10** marks.

**4x10=40**

7. What are the challenges in identifying the victims of Human Trafficking ? Explain.
8. Discuss Human Trafficking as a public health issue.
9. What are the supply driving factors of Human Trafficking ? Discuss.
10. Enumerate the indicators of demand for Human Trafficking ?
11. Discuss the economic factors responsible for Trafficking.
12. Explain the different stages involved in Human Trafficking.

## PART - C

Attempt **any two** questions from this part in about **1200** words each. Each question carries **20** marks.

**2x20=40**

13. Discuss the common attributes of a trafficker.
14. Discuss gender-responsive rights based approach to anti-human trafficking.
15. What are the reasons behind the inavailability of data on Human Trafficking in India ? Explain.

अवैध मानव व्यापार रोधी कार्यक्रम में सर्टिफिकेट  
( सी.ए.एच.टी. )

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2017

बी.एल.ई.-031 : अवैध मानव व्यापार, एक अध्ययन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : इस प्रश्न पत्र में तीन भाग हैं। भाग - क, भाग - ख और भाग - ग। भाग - क में कोई चार प्रश्न, भाग - ख में कोई चार प्रश्न और भाग - ग में कोई दो प्रश्न कीजिए सभी भाग अनिवार्य हैं।

भाग - क

निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर (प्रत्येक पर) लगभग 150 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए। प्रत्येक प्रश्न के 5 अंक हैं।  $4 \times 5 = 20$

1. संयुक्त राष्ट्र अवैध मानव व्यापार रोधी प्रोटोकॉल।
2. प्रवास : अवैध व्यापार का कारण
3. दलाल और मैडम
4. गंतव्य क्षेत्र
5. अवैध मानव व्यापार करने वालों का प्रोफाइल
6. संगठित अपराध करने के रूप में अवैध व्यापार

### भाग - ख

निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक का) लगभग 400 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक हैं।

4x10=40

7. अवैध मानव व्यापार के पीड़ितों की पहचान करने में समक्ष आने वाली चुनौतियों का वर्णन कीजिए।
8. जन स्वास्थ्य मुद्दे के रूप में अवैध मानव व्यापार की चर्चा कीजिए।
9. अवैध मानव व्यापार करने के आपूर्ति - प्रेरित कारक कौन से हैं? चर्चा कीजिए।
10. अवैध मानव व्यापार करने की माँग के सूचकों का वर्णन कीजिए।
11. अवैध व्यापार के लिए उत्तरदायी आर्थिक कारकों की चर्चा कीजिए।
12. अवैध मानव व्यापार में सम्मिलित विभिन्न अवस्थाओं का वर्णन कीजिए।

### भाग - ग

निम्नलिखित में से किन्हीं दो का उत्तर (प्रत्येक का) लगभग 1200 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं।

2x20=40

13. अवैध व्यापार करने वाले के सामान्य लक्षणों की चर्चा कीजिए।
14. अवैध मानव व्यापार रोधी लिंग प्रतिक्रियात्मक अधिकार आधारित दृष्टिकोण की चर्चा कीजिए।
15. भारत में अवैध मानव व्यापार संबंधी आँकड़े उपलब्ध न होने के पीछे क्या कारण हैं? वर्णन कीजिए।